des chiffres qui étaient faits pour renvoyer à des notes qu'il

16. Cf. Rymer, t. X, p. II, p. 78.

17. Rymer, t. VIII.

18. En 1673, un bill du Parlement obligea tous les fonctionnaires

et officiers anglais à prêter le serment du test, qui fut aboli seule-

ment en 1828, et qui écartait tous les catholiques des emplois publics.

19. Modeste, modéré. Pierre Heylin (1600-1662) fut chapelain de

Charles Ier et de Charles II. Il passa en Angleterre pour trop favo-

rable au catholicisme. Ses principaux ouvrages sont : History of the

Reformation of the Church oj Scotland, Londres, i644, in-fol. ; Cy-

prianus Anglicus, or the history of the life and death of William [Laud],

lord Archbishop of Canterbury, Londres, i644, in-fol.
; Ecclesia restau-

rata, the History of the Reformation of the Church of England, Londres,

1661, in-fol.
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avait promises, et qui furent supprimées, parce qu'apparem-

ment il ne jugea pas à propos de les publier. Je transcrirai 20

ici l'article xxvm d'Elisabeth, avec la différence de celui

d'Edward VI.

Caena Domini non est tantum signum muluœ benevolentiœ

christianorum inter sese ; verum potius est sacramentum noslrœ

per mortem Christi redemplionis. Edward, idem.

Atque adeo, rite, digne et cum fide sumentibus, panis quem

frangimus est communicatio corporis Christi; similiter poculam

benedictionis est communicatio sanguinis Christi. Edward, idem.

Panis et vini transsubstantiatio in Eucharistia ex sacris Litteris

probari non potest ; sed apertis Scripturœ verbis adversatar, sa-

cramenti naturam everlit, et multarum superstilionum dédit occa-

sionem. Ces paroles sont ajoutées, et ne sont point dans l'ar-

ticle d'Edward, où suivent ces paroles supprimées entièrement

dans Elisabeth :

Cum nalurœ humanae veritas requirat ut unius ejusdem homi-

nis corpus in multis locis simul esse non possit, sed in uno ali-

quoet dejînito loco esse oporteat : idcirco Christi corpus in multis

et diversis locis eodem tempore prsesens esse non potest. Et quon-

iam, ut tradunt sacrœ Litterse, Christus in cœlum fuit sublatus,

et ibi usqueadjinem sœculi est permansurus, non débet quisquam

fidelium carnis ejus et sanguinis î^ealem et corporalem, ut lo-

quuntur, prœsentiam in Eucharistia vel credere vel profiteri.

Elisabeth poursuit par ces paroles, qui ne se trouvent point

dans Edward :

20. Renaudot a dû emprunter le texte latin aux publications dont

il est question plus haut; car, du moins dans l'édition de 167^, que